FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
DIVADELNÍ VĚDA

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Vlčková

Režijní postupy Yoshi Oidy v inscenacích *Smrt v Benátkách* a *Ideomeneo*

Directorials methods of Yoshi Oida in productions *Death in Venice* and *Ideomeneo*

Praha, 2011

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, Martinu Pšeničkovi, za jeho vstřícnost, podněty, cenné rady a trpělivost. Dále Beno Blachutovi, dramaturgovi *Idomenea*, Luboru Cukrovi, pomocnému režisérovi *Smrti v Benátkách* a Janě Matějcové, tajemnici uměleckého provozu Státní opery Praha za jejich ochotu a pomoc.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 25. července 2011*

*podpis*

**Anotace:**

Bakalářská práce se zabývá režijní tvorbou japonského herce, režiséra a pedagoga herectví Yoshi Oidy ve dvou inscenacích, které režíroval v Praze, *Smrt v Benátkách* ve Státní opeře Praha a *Idomeneo* ve Stavovském divadle. Jelikož doposud nevznikla žádná monografie o tomto umělci, jsou v první části práce a v příloze zařazeny životopisné údaje a umělecké počiny Yoshi Oidy. Druhá část se stručně zabývá historií japonského tradičního divadla a vlivy tradičních japonských divadelních forem na tvorbu Yoshi Oidy a jeho chápání divadla. Třetí část obsahuje historii oper a inspirační zdroje, analýzu scénografie obou pražských inscenací a srovnání společných a rozdílných režijních přístupů. Cílem práce je nastínit režijní postupy Yoshi Oidy ve *Smrti v Benátkách* a v *Idomeneovi*.

**Anotation:**

Diploma thesis deals with the directorial methods of Japanese actor, director and professor of acting Yoshi Oida in two productions which were performed in Prague, *Death in Venice* in Státní opera Praha and *Idomeneo* in Stavovské divadlo. The first part try to cover Yoshi Oida's professional life in chronological order, namely his theatrical performances. The second part is devoted to the short historical contexts of traditional Japanese theatre and the influences in Yoshi Oida's professional life. The third part is devoted to the history and the inspirations sources of two operas, scenography of two productions in Prague and the comparison of the common and different directorial methods. The final section aim to reconstruct Yoshi Oida's directorial methods in *Death in Venice* and *Idomeneo*.

## Obsah:

<b>1. Úvod</b> ..... 6
1.1 Yoshi Oida..... 8
1.2 Přehled režii Yoshi Oidy..... 10
<b>2. Stručná historie japonského divadla</b> ..... 14
2. 1 Vlivy japonského divadla v tvorbě Yoshi Oidy..... 16
2.1.1 Spojení s přírodou..... 17
2.1.2 Imaginace..... 18
2.1.3 Redukce hereckých akcí na minimum..... 20
2. 2 Režisérovy triky..... 20
<b>3. Oidovy režie v Praze</b> ..... 24
3.1 <i>Smrt v Benátkách</i> ..... 24
3.1.1 Historie vzniku opery <i>Smrt v Benátkách</i> ..... 24
3.1.2 Obsah opery <i>Smrt v Benátkách</i> ..... 25
3.1.3 Inspirační zdroje..... 26
3.1.4 Homosexualita jako téma?..... 27
3.1.5 Hudba..... 29
3.1.6 Režisérův záměr..... 31
3.1.7 Scénografie..... 34
3.2 <i>Idomeneo</i> ..... 38
3.2.1. Historie opery <i>Idomeneo</i> ..... 38
3.2.2 Obsah opery <i>Idomeneo</i> ..... 40
3.2.3 Inscenační úpravy..... 41
3.2.4 Záměr režiséra..... 41
3.2.5. Scénografie..... 42
3.3 Společné a rozdílné prvky režie obou inscenací..... 46
<b>4. Závěr</b> ..... 53
Literatura..... 54
Použité prameny..... 55

## Příloha:

Herecký životopis Yoshi Oidy

## 1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila osobnost Yoshi Oidy, japonského herce, režiséra a pedagoga herectví. Ráda bych jej přiblížila analýzou jeho režijní práce v inscenacích *Smrt v Benátkách* a *Idomeneo*, se kterými se mohl český divák setkat v předešlých dvou letech v pražských operních domech. Pokusím se představit Yoshi Oidu nikoli jako herce ze skupiny režiséra Petera Brooka, ale jako režiséra. K nahlédnutí do myšlení této osobnosti mi posloužily knihy samotného Yoshi Oidy vzniklé ve spolupráci s anglickou režisérkou, profesorkou a teatroložkou Lornou Marshall.<sup>1</sup>

Největším přínosem z hlediska Oidovy režijní práce byla pro můj výzkum jeho poslední kniha, která vyšla poprvé v angličtině pod názvem *An Actor's Tricks*<sup>2</sup>, v níž se Oida kromě rad a postřehů k herecké práci vyjadřuje i k režii. Jeho předešlé dvě knihy<sup>3</sup> *The Invisible Actor* a *An Actor Adrift* se věnují především srovnání japonského a evropského herectví a s ním spojeným rozdílem v myšlení a v chápání světa. Kromě postřehů k herectví se ve svých knihách vyjadřuje také k mnoha situacím, které zažíval během svých prvních let v Evropě. Přes zážitky na „výzkumných“ cestách se svými kolegy z mnoha kontinentů v rámci Centra pro divadelní výzkum<sup>4</sup>, až po ty ze svého mládí, proložené radami svých mistrů, či japonskými příběhy a ponaučeními. Dalším velmi obohacujícím pramenem pro můj výzkum byla kniha *La tradition secrète du Nô*<sup>5</sup> od Zeamiho, zakladatele divadla nó a v neposlední řadě ohlasy na Oidovy inscenace z českého tisku.

---

<sup>1</sup> Studovala metody Jacqua Lecoqa a Etienna Decroux, je velmi silně ovlivněna japonskými formami divadla nó, kabuki a tancem butó. Pracovala například v anglickém Royal National theatre či se soubory Théâtre de Complicité či Shared Experience.

<sup>2</sup> OIDA, Y. *An Actor's Tricks*. London: Methuen Drama Publishing, 2008. 192 s.

<sup>3</sup> OIDA, Y. *The invisible Actor*, Methuen Drama Publishing, London, England, 1998. 144 s. a OIDA, Y. *An Actor Adrift*, Methuen Drama Publishing, London, England, 1992. 256 s. Obě vydány poprvé v angličtině.

<sup>4</sup> Centre national de la recherche théâtrale, založen roku 1970 . Od roku 1973 přejmenováno na CICT, Centre international de la création théâtrale.

<sup>5</sup> ZEAMI. *La tradition secrète du Nô*, traduit par René Sieffert, Connaissance de l'Orient, Gallimard, 1960. 378 s.

V souvislosti se svou prací jsem podnikla zahraniční stáž ve Francii, během níž jsem se pokusila vyhledat recenzní ohlasy a odborné práce věnující se Oidovým režii. Ve Francii, kde Oida od šedesátých let žije, je ale známý především jako herec a divadelní pedagog a žádné práce věnující se jeho režii jsem neobjevila. Proto jsem byla nucena přesunout svůj zájem výhradně na dvě pražské režie.

V první části své práce představím autorův životopis obsahující začátek jeho herecké kariéry a přehled režii, které od roku 1975 zrealizoval. Podrobný herecký životopis je umístěn v příloze mé bakalářské práce.

Ve druhé části se zaměřím na japonské divadlo a přiblížím, jak se jeho tradice a Oidovo vzdělání v tradičních japonských divadelních formách promítá do jeho uvažování o divadle i samotné práce.

Ve třetí části uvedu historie vzniku oper *Smrt v Benátkách* a *Idomeneo* a jejich obsahy. Pokusím se o analýzy obou inscenací, jež podložím ohlasy z tisku. Nabídnou společné a rozdílné rysy obou inscenací a režijní metody, jež byly pro obě opery použity.

## 1.1 Yoshi Oida

„*Nikdo, koho znám, nemá tak hluboké a rozdílné herecké zkušenosti.*“<sup>6</sup>


[…]


Co se může zdát paradoxně společným bodem obou děl je konec, režisérem vyložený jako šťastný i tragický zároveň. Ve *Smrti v Benátkách* umírá Aschenbach v lásce a dosáhne tak vykoupení, jehož nemohl dosáhnout za svého života. Na jeho smrt můžeme pohlížet jako na tragickou událost během jeho pobytu v Benátkách, nebo jako na smrt, kterou si zvolil tím, že z cholerou zamořeného města neodjel, aby mohl prožívat svou lásku. U *Idomenea* je rozporuplnost konce patrná díky Oidově přesunutí Elektřiny árie až na samotný konec, bez této úpravy by se o šťastném i tragickém konci zároveň nedalo hovořit. Pokud bychom konec posuzovali z pohledu Idamanta, Illie či poddaných, jejich příběh skončil šťastným koncem, pro zdrcenou Elektru a Idamantova otce Idomenea ale opera pozitivně nekončí. Oba musí opustit svá postavení i své naděje, i když v případě Idomenea se ta nejdůležitější z nadějí – aby nemusel obětovat svého syna pro svůj nerozvážený slib – naplnila. U *Smrti v Benátkách* se nabízelo velmi jednoduché řešení prezentovat spisovatele jako homosexuála. Ale právě díky

---

<sup>92</sup> JANÁČKOVÁ, O. Mozartův Idomeneo. *Harmonie*. 2010, č. 6.

<sup>93</sup> HERMAN, J. - HRDINOVÁ, R. Lepší je zavřít oči a nevidět, kdo vlastně jsme: rozhovor s Yoshi Oidou. *Divadelní noviny*, roč. 18, č. 7, s. 12.

tomu, že se tomuto jednoznačnému výkladu režisér vyhnul, docílil bohatosti a nejednoznačnosti vyznění opery, což možná pomohlo jejímu velkému úspěchu.

Myslím, že negativní ohlasy na *Idomenea* jsou také odrazem složitosti a neaktuálnosti opery pro dnešní publikum. Naproti tomu byla opera o vnitřním konfliktu stárnoucího spisovatele, jeho tvůrčí i osobní krizi zřejmě o mnoho srozumitelnější a aktuálnější. Filozofické otázky o kráse, životě, lásce a smyslu života, jež si Gustav von Aschenbach pokládá, byly platné v roce 1912 stejně jako dnes. Je nutné dodat, že *Idomeneo* se, narozdíl od jiných Mozartových oper, které se i po dvě stě letech těší velké oblibě, téměř neuvádí. Géniova prvotina bez dějových zvrátů, typických pro Mozartovu pozdější tvorbu, je současnými diváky přijímaná s rozpaky. Její hudba je ale nádherná, a proto stojí za to operu inscenovat a hledat takové režijní postupy, aby ztvárnění příběhu pomohly.

#### 4. Závěr

Při psaní své bakalářské práce jsem se setkala se skutečností, že kromě recenzí na dvě Oidovy pražské režie a článků psaných studenty DAMU v jednom z čísel časopisu *Hybris*, neexistují česky psané prameny pojednávající o této osobnosti. Žádná z jeho knih nebyla přeložena do češtiny, a pokud je mi známo, tak se jeho práci nevěnovala ani žádná studentská práce. I kdyby existovaly, zřejmě by se nezaměřovaly na tvorbu režijní, ale spíše hereckou, která je z pohledu teatrologů většinou upřednostňována vzhledem k Oidově dlouholeté herecké spolupráci s Peterem Brookem.

Doufala jsem, že budu moci do své práce zařadit i ohlasy na jeho operní režie ze zahraničního odborného tisku. I přes usilovné oslovování divadel a archivů<sup>94</sup> se mi nepodařilo sehnat dostatečný počet materiálů, který by posloužil k získání komplexního pohledu na Oidovu režijní tvorbu v zahraničí. Z tohoto důvodu jsem byla nucena zaměřit se pouze na ohlasy českých recenzentů, pro které byla především *Smrt v Benátkách* událostí roku, ne-li desetiletí.

Oidův režijní styl byl v případě Brittenovy opery důkazem, že v jednoduchosti je opravdu krása a že krása je také tématem, které diváky zajímá. Velmi příznačně byla k opeře zabývající krásou vytvořena stylově jednotná scénografie, která dala vyniknout vynikajícím pěveckým i hereckým výkonům a nádherné Brittenově hudbě. Opera si získala publikum, pochvaly kritiků i ceny. *Idomeneo* je ukázkou toho, že je třeba ke každé inscenaci hledat jiný, originální, režijní přístup. Přílišné zjednodušení a zploštění hereckých akcí může vést k nezajímavému diváckému zážitku, který nezprostředkuje tragický příběh. I když se inscenační postupy obou oper v mnoha bodech shodovaly, *Idomeneo* se ocitl na opačné straně pomyslného žebříčku hodnocení.

---

<sup>94</sup> Ve Francii a v Kanadě, protože většina inscenací měla premiéru ve Francii a poté reprízy v dalších zemích (Například: ARTA, Le CEAC – Centre d'Étude des Arts Contemporains, Catalogue SUDOC, Asia-Europe Foundation, IFTR International federation for theatre research, Bibliothèque nationale de France, Université Paris 8, Université Paris 3, Université Lille 3, Japan Society (New York), Répertoire des Arts du Spectacle, Centre national du théâtre, Guide des Ressources Documentaires en Provence-Alpes-Côte d'Azur, HAL, CRC -Performance and Culture, IRCAM Centre Pompidou, Université Stendhal-Grenoble 3, Fonds de théâtre contemporain, Archive du spectacle vivant (2000-2007) de la Médiathèque de Vaise, Troisième bureau Théâtre contemporain, Les spectacle de théâtre contemporain en France et à l'étranger, Mémoire et actualité en Rhône-Alpes, TEL – Serveur de thèses multidisciplinaire, Théâtre des Bouffes du Nord, Canadian opera company (Toronto), Opéra de Rouen)
