Školitelský posudek bakalářské práce Kateřiny Vlčkové *Režijní postupy Yoshi Oidy v inscenacích Smrt v Benátkách a Idomeneo*

Školitel: Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Původní plán bakalářského výzkumu Kateřiny Vlčkové počítal s širším rozpětím. Vlčková se chtěla zabývat režijními principy Yoshi Oidy, japonského herce a režiséra působícího zejména ve Francii. I proto se studentka vypravila na roční zahraniční stáž do Francie, kde si předsevzala sehnat dostatek materiálů, které by ji umožnily napsat bakalářskou práci. Jak to ovšem často bývá, plán se nepodařilo kvůli různým překážkám realizovat, a proto se musela Vlčková zaměřit na inscenace, které měla možnost zhlédnout v Praze, to jest Brittenovu *Smrt v Benátkách* a Mozartova *Idomenea*. Paradoxně tak studentce pobyt ve Francii z tohoto hlediska spíše napsání práce zkomplikoval, poněvadž se jí mohla víceméně věnovat až po svém návratu, tedy někdy od konce května. Časová tíseň se tak nutně projevila i na výsledném tvaru.

Vlčková svou práci strukturuje jako primárně informativní – čtenáře seznamuje s osobou Yoshiho Oidy a jeho aktivitami hereckými, režijními a pedagogickými. Zároveň se stručně pokouší nastínit prostředí japonského tradičního i novodobého japonského divadla, ze kterého Oida vzešel a které do značné míry ovlivňuje jeho uměleckou činnost. Čtenáři se posléze dostávají informace o Brittenově a Mozartově opeře. Závěr patří pokusu o analýzu obou inscenací a jejich srovnání.

Kromě vlastní divácké zkušenosti pracuje Vlčková s publikacemi Yoshiho Oidy, kterými se do značné míry nechává vést a jejichž východiska aplikuje tu zdařile tu méně zdařile na konkrétní materiál. Místy tak práce působí spíše jako referát z dotyčných knih. Podobně tomu je u analýzy inscenací, resp. jejich popisu. Vlčková spoléhá příliš na slova tvůrců či recenzentů, které spíše prezentuje, než aby je konfrontovala s inscenačním tvarem. I přesto se ale objevují velmi zdařilé momenty jako např. interpretace zrcadla v obou operách, popis minimalistického stylu apod.

Práce Kateřiny Vlčkové se po několika přepracováních dostala do podoby práce obhajitelné, a proto ji k obhajobě doporučuji s hodnocením dobře.

V Praze 4. září 2011

Martin Pšenička